
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  116   Del  30-12-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Concessione  di  contributi alle Associazioni ope=

ranti  sul  territorio  comunale per l'anno 2020 -
atto di indirizzo e determinazioni.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore
12:15, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco A
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale
Dott. Mari Roberto.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 30-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



RICHIAMATO il vigente “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi
ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed
enti pubblici e privati”, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del
03-06-2004;

VISTI in particolare l’art. 1, l’art. 2, comma 2, l’art. 3, comma 1 e l’art. 4 del citato
Regolamento;

ESAMINATE le seguenti richieste di contributo, trasmesse dalle Associazioni presenti ed
operanti sul territorio comunale, acquisite agli atti di questo Ente:

prot. 334 in data 11-01-2020: A.S.D. Montereale Calcio 1970 che svolge «attività1.
amatoriale… sociale e sportiva… impegno nei vari settori rivolti alle attività sportive
dei più giovani… rilevanza sociale»;
prot. 373 in data 11-01-2020: Associazione Arma Aeronautica Sezione “Montereale2.
(AQ)”, «organizzazione non a scopo di lucro», che svolge «attività istituzionali e
sociali… organizzando eventi sociali»;
prot. 904 in data 22-01-2020: Ass. Pro Loco Ville di Fanoche svolge «attività di3.
promozione e valorizzazione delle peculiarità dei nostri territori e della salvaguardia
delle tradizioni dei borghi montani»;
prot. 1715 in data 14-02-2020: A.S.D. Cesaproba Calcio che svolge attività sportiva4.
calcistica giovanile e «non persegue finalità di lucro»;
prot. 2305 in data 02-03-2020: Associazione Culturale “Cesaproba 96”che svolge5.
«attività e manifestazioni… durante tutto l’anno… informazione e pubblicizzazione
delle attività… in chiave turistica… Infine, l’Associazione… interviene con giornate di
lavoro collettivo… servizi a disposizione della cittadinanza»;
prot. 2306 in data 02-03-2020: Centro Sociale Anziani Cesaproba che svolge «attività6.
per combattere l’emarginazione e la solitudine degli anziani, oltre che per effettuare
attività di assistenza e beneficienza a favore dei più bisognosi»;
prot. 3351 del 31-03-2020: Associazione Santa Vittoria di Montereale che svolge7.
attività «atte a migliorare sostanzialmente i beni della comunità e la vivibilità degli
stessi»;
prot. 3360 in data 31-03-2020: Associazione delle Colline che svolge attività di8.
«diffusione di informazioni e conoscenze che inducano gli abitanti della nostra zona a
comportamenti funzionali alla coesione sociale»;
prot. 6789 in data 13-07-2020: A.N.A. Sezione Abruzzi Gruppo Alpini Marana di9.
Montereale “Erminio Croce” che svolge attività «senza scopo di lucro… operanti per la
collettività tutta»;
prot. 12595 in data 21-12-2020: Associazione “Centro Anziani di Montereale”, che ha10.
messo a disposizione la propria sede anche a seguito di esigenze dovute all’emergenza
epidemiologica in atto;

DATO ATTO che le richieste prot. 6789 in data 13-07-2020 e prot. 12595 in data 21-12-2020
sono state trasmesse decorsi i termini utili, «per ragioni di confinamento dovute all’emergenza
Covid-19» e ritenuto di doverle accogliere ugualmente, considerata l’eccezionalità della
situazione emergenziale in atto, anche ai sensi dell’art. 8 del citato Regolamento;

CONSIDERATO che in data 11 marzo 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha
dichiarato lo stato di pandemia dovuto al focolaio internazionale di infezione da nuovo
coronavirus SARS-CoV-2;

RICHIAMATI:
la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, recante “Dichiarazione dello­
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” (GU n.26 del 1-2-2020) e successivi;
il D.L. 7 ottobre 2020, n. 125 di prorogadello stato d’emergenza per COVID-19 al 31­
gennaio 2021, convertito con modificazioni dalla L. 27 novembre 2020, n. 159;

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 30-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



DATO ATTO che:
le associazioni richiedenti non perseguono finalità di lucro;­
tra gli scopi delle associazioni richiedenti c’è quello di attuare iniziative volte a­
promuovere il territorio di questo Comune, con particolare attenzione all’aspetto
relativo al sociale;
le associazioni richiedenti, ciascuna secondo le proprie prerogative, perseguono finalità­
inclusive nei confronti delle fasce più delicate ed esposte della collettività, ossia
giovani ed anziani;
a causa dell’emergenza epidemiologica in atto, molte delle iniziative proposte e­
organizzate dalle Associazioni non sono state poste in essere, per ragioni di
confinamento e distanziamento sociale dovute al contrasto al Covid-19;

RITENUTO di condividere le finalità sociale e valorizzazione del territorio, perseguite dalle
associazioni richiedenti;

RICONOSCIUTO che le Associazioni presenti sul territorio hanno comunque svolto attività
sociali di inclusione, sostegno e supporto al territorio, anche in relazione alle iniziative volte a
contrastare l’emergenza epidemiologica da Covid-19;

DATO ATTO, inoltre, che:
l’Associazione A.P.A. di Montereale, associazione di volontariato Pubblica Assistenza,­
senza scopo di lucro, operante sul nostro territorio grazie all’impegno dei volontari e
che svolge servizi sociali e sanitari, attività di Protezione Civile e tutela ambientale, ma
anche attività ricreative e di promozione culturale, con particolare attenzione al tema
della formazione continua non solo per coloro che prestano la loro attività nello
svolgimento dei vari servizi, ma anche attraverso corsi ed iniziative di formazione e
informazione rivolti alla popolazione e orientati alla prevenzione sanitaria e sociale,
nell’anno 2020, sin dall’inizio della pandemia, ha operato a supporto degli organi
istituzionali e al servizio della collettività, per contrastare la diffusione della pandemia
da Covid-19, mettendo a disposizione volontari e mezzi, in ogni situazione di necessità,
con abnegazione e generosità, a supporto delle fasce più deboli ed esposte della nostra
collettività;
sebbene la stessa Associazione non abbia presentato formale richiesta di sovvenzione,­
l’Amministrazione intende elargire un contributo straordinario, ai sensi dell’art. 2,
comma 3, lett. d) e dell’art. 8 del citato Regolamento, poiché nell’anno 2020 l’A.P.A. di
Montereale si è distinta per la tutela della salute pubblica e per lo spirito di dedizione
dei propri volontari, che hanno operato per il bene dei cittadini, anche fino a tarda notte,
come ad esempio: in occasione della campagna di screening volontario nei giorni 27,
28 e 29 novembre 2020; servizi di Pronto Spesa e Pronto Farmaco, iniziati a marzo e
attivi ancora oggi;
l’Associazione A.P.A. di Montereale in occasione delle consultazioni Referendarie del­
20 e 21 settembre 2020 ha effettuato con appositi macchinari e con l’ausilio dei propri
volontari la disinfezione certificata dei seggi elettorali di questo Comune, quale servizio
volontario e gratuito a beneficio della collettività;
con Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle­
Finanze, in data 14 dicembre 2020 è stato stabilito il riparto in favore dei Comuni di
apposito fondo per la disinfezione dei seggi elettorali, in occasione delle consultazioni
referendarie del 20 e 21 settembre 2020;
a questo Ente sono stati assegnati, come da Nota metodologica del Dipartimento per gli­
Affari Interni e Territoriali, allegato 1 al Decreto summenzionato, € 2.333,95;

RITENUTO opportuno destinare all’Associazione A.P.A. di Montereale la somma di €
2.333,95, assegnata, come da Nota metodologica del Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali, allegato 1 al Decreto del 14-12-2020, quale contributo per l’attività di disinfezione
certificata dei seggi delle n. 6 sezioni elettorali di questo Comune, in occasione delle

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 30-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



consultazioni referendarie del 20 e 21 settembre 2020, ai sensi dell’art. 2, comma 3, lett. d) e
dell’art. 8 del citato Regolamento comunale;

DATO ATTO che l’Associazione Culturale “Cesaproba 96” ha presentato un “Progetto di
riqualificazione della Piazza Lucia Fluttuante in Cesaproba”, di cui al prot. 5233 del
29-05-2020, ed il Comune di Montereale intende compartecipare sia in termini economici con
un contributo, sia con l’acquisto di  materiali;

RITENUTO opportuno dover sostenere il progetto summenzionato, considerata la rilevanza
della riqualificazione sia in termini di riscontro sociale, che di decoro urbano;

RITENUTO, pertanto, di dover concedere direttamente, per l’annualità 2020, alle Associazioni
di seguito indicate, che hanno presentato idonea richiesta come da Regolamento comunale, la
somma a fianco di ciascuna specificata, considerata l’eccezionalità della situazione di
emergenza epidemiologica in atto:

N. PROT. ASSOCIAZIONE
RICHIEDENTE

CONTRIBUTO

1 334 in data 11-01-2020 A.S.D. Montereale
Calcio 1970

€ 500,00

2 373 in data 11-01-2020 Associazione Arma
Aeronautica Sezione
“Montereale (AQ)”

€ 500,00

3 904 in data 22-01-2020 Ass. Pro Loco Ville di
Fano

€ 500,00

4 1715 in data 14-02-2020 A.S.D. Cesaproba
Calcio

€ 500,00

5 2305 in data 02-03-2020 Associazione Culturale
“Cesaproba 96”

€ 3.000,00

6 2306 in data 02-03-2020 Centro Sociale Anziani
Cesaproba

€ 1.050,00

7 3351 del 31-03-2020 Associazione Santa
Vittoria di Montereale

€ 500,00

8 3360 in data 31-03-2020 Associazione delle
Colline

€ 500,00

9 6789 in data 13-07-2020 A.N.A. Sezione Abruzzi
Gruppo Alpini Marana
di Montereale “Erminio
Croce”

€ 500,00

10 prot. 12595 in data 21-12-2020 Associazione “Centro
Anziani di Montereale”

€ 1.050,00

RITENUTO, inoltre, di concedere direttamente, un contributo straordinario pari ad € 2.333,95,
assegnati a questo Ente, come da Nota metodologica del Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali, allegato 1 al Decreto del 14-12-2020 summenzionato, all’A.P.A. di Montereale che
nell’anno 2020 ha effettuato interventi di sanificazione dei locali sedi di seggio elettorale, in
occasione delle consultazioni referendarie del mese di settembre 2020, distinguendosi per la
tutela della salute pubblica e per lo spirito di dedizione dei propri volontari;

DATO ATTO che la somma complessiva di € 8.600,00 trova copertura sul cap.1043 cod.
05.01-1.04.01.02.999 del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

ATTESO che tra gli obiettivi di questa Amministrazione c’è quello di sostenere le iniziative
volte alla promozione sociale e del territorio di questo Comune, con particolare attenzione alla
salvaguardia delle fasce più esposte e fragili della cittadinanza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 30-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



CONSIDERATO che dalle attività svolte e dagli obiettivi delle Associazioni richiedenti, si
evincono finalità sociali meritevoli di approvazione, quali l’inclusione sociale, la tutela delle
fasce più esposte della cittadinanza, la valorizzazione del territorio e la promozione della
cultura, anche a fronte della grave emergenza epidemiologica in atto;

RITENUTO:
di accogliere le richieste delle associazioni, concedendo un contributo complessivo di €
8.600,00, come dettagliato;
di erogare all’A.P.A. di Montereale € 2.333,95, assegnati a questo Ente, come da Nota
metodologica del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, allegato 1 al
Decreto del 14-12-2020 summenzionato, per l’attività di disinfezione dei seggi
elettorali delle n. 6 sezioni in occasione del Referendum del 20 e 21 settembre 2020;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici
e privati”, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 03-06-2004;

Con votazione unanime espressa nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

di richiamare le premesse quale parte integrante del presente deliberato;-
concedere direttamente, per l’annualità 2020, alle Associazioni di seguito indicate, che-
hanno presentato idonea richiesta come da Regolamento comunale,  la somma a fianco
di ciascuna specificata, considerata l’eccezionalità della situazione di emergenza
epidemiologica in atto:

N. PROT. ASSOCIAZIONE
RICHIEDENTE

CONTRIBUTO

1 334 in data 11-01-2020 A.S.D. Montereale
Calcio 1970

€ 500,00

2 373 in data 11-01-2020 Associazione Arma
Aeronautica Sezione
“Montereale (AQ)”

€ 500,00

3 904 in data 22-01-2020 Ass. Pro Loco Ville di
Fano

€ 500,00

4 1715 in data 14-02-2020 A.S.D. Cesaproba
Calcio

€ 500,00

5 2305 in data 02-03-2020 Associazione Culturale
“Cesaproba 96”

€ 3.000,00

6 2306 in data 02-03-2020 Centro Sociale Anziani
Cesaproba

€ 1.050,00

7 3351 del 31-03-2020 Associazione Santa
Vittoria di Montereale

€ 500,00

8 3360 in data 31-03-2020 Associazione delle
Colline

€ 500,00

9 6789 in data 13-07-2020 A.N.A. Sezione Abruzzi
Gruppo Alpini Marana
di Montereale “Erminio
Croce”

€ 500,00

10 prot. 12595 in data 21-12-2020 Associazione “Centro
Anziani di Montereale

€ 1.050,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 30-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



di concedere direttamente, un contributo straordinario pari ad € 2.333,95, assegnati a-
questo Ente, come da Nota metodologica del Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali, allegato 1 al Decreto del 14-12-2020 summenzionato, all’A.P.A. di
Montereale che nell’anno 2020 ha effettuato interventi di sanificazione dei locali sedi di
seggio elettorale, in occasione delle consultazioni referendarie del mese di settembre
2020, distinguendosi per la tutela della salute pubblica e per lo spirito di dedizione dei
propri volontari;
di dare atto che i contributi sono concessi in linea con il “Regolamento per la-
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati”,
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 03-06-2004;
di dare atto che la concessione dei contributi, come indicato in premessa, è motivata dal-
fatto che le associazioni richiedenti perseguono finalità e obiettivi che rivestono
carattere sociale e culturale;
di dare atto che, a causa dell’emergenza epidemiologica in corso ed in relazione-
all’eccezionalità degli eventi, la liquidazione dei contributi sarà effettuata direttamente,
senza rendicontazione, poiché le restrizioni normative operate per far fronte al
diffondersi del Covid-19, hanno impedito l’organizzazione e lo svolgimento di
numerosi eventi annuali in programma, ma le stesse associazioni hanno concretizzato,
nel rispetto delle restrizioni in essere, finalità di sostegno sociale e vicinanza alla
cittadinanza nel contrasto alla situazione emergenziale;
di dare atto che la somma complessiva di € 8.600,00 trova copertura sul cap. 1043, cod.-
05.01-1.04.01.02.999 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020;
di dare atto che la somma di € 2.333,95 è stata assegnata a questo Ente, come da Nota-
metodologica del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, allegato 1 al Decreto
del 14-12-2020 per gli interventi di sanificazione dei locali sedi di seggio elettorale, in
occasione delle consultazioni referendarie del mese di settembre 2020;
di dare atto di indirizzo al Responsabile  dell’Area Demografica e servizi al cittadino,-
per l’assunzione del necessario impegno di spesa e per la relativa liquidazione.

Inoltre, stante l’urgenza a provvedere, con successiva e separata votazione unanime, espressa
nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 30-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                              Dott. Mari Roberto

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 30-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEREALE



A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
      Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 30-12-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI MONTEREALE


